Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2025г.
с. Майма, ул. Ленина, д. 22                                                                                        № 6/11

Организация профилактической работы
с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОУУП и ДН
Отдела МВД России по Майминскому району, направленной на предупреждение повторных преступлений (общественно-опасных деяний)
со стороны подростков ранее судимых, в отношении несовершеннолетних,
в отношении которых вынесены ПоОвУД, ОоОАП, с подростковыми группами антиобщественной направленности, в том числе относящимися
к неформальным течениям и другим за 2024 год, истекший период 2025 года

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Селивестру Д.Н., Санаровой А.В., Шмаковой Л.А., Сейвальд А.С., Крапивиной Н.А., Санаровой А.В., Лобастовой Н.В., Зверева Р.В., секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Осницкой И.В., при участии старшего помощника прокурора Майминского района Фатеевой А.А., рассмотрев информацию начальника Отдела МВД России по Мамйинскому району

УСТАНОВИЛА:

На отчетный период на профилактическом учете в ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Майминскому району состоит 36 несовершеннолетних (АППГ по состоянию на 31.12.2024 – 34), из них:
21 – употребляющие алкогольную продукцию (АППГ – 14),
5 – за совершение административного правонарушения до достижения возраста привлечения к административной ответственности (АППГ – 5),
4 – за совершение антиобщественных действий (АППГ – 1),
3 – освобожденных от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим (АППГ – 4),
1 – совершивший ООД до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности (АППГ – 2),
1 – обвиняемый, подозреваемый в совершении преступлений (АППГ -6),
1 – условно осужденный (АППГ – 2).
По итогам 1 квартала 2025 года по данным ИЦ МВД по Республике Алтай на территории Майминского района несовершеннолетними совершено 0 преступлений (преступление совершено в 2024 году) не 1 лицо (АППГ – 6 преступлений на 5 лиц) и общественно-опасных деяний до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности не совершено (АППГ – 6 ООД на 7 лиц). Повторных преступлений и ООД не совершено.
За 1 квартал 2025 года по результатам рассмотрения заявлений, сообщений вынесены следующие решения:
– 42 определения об отказе в возбуждении административного производства, из них в отношении несовершеннолетних – 9, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ (учащиеся МКОУ «СОШ №1», МКОУ «СОШ № 2», МКОУ «СОШ № 3», МКОУ «Бирюлинская СОШ», МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ», МКОУ «Подгорновская СОШ», возраст – 9-15 лет) (АППГ – 137, из них в отношении несовершеннолетних – 21, учащиеся МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ», МКОУ «СОШ № 1», МКОУ «СОШ № 2», МКОУ «Манжерокская СОШ», МКОУ Соузгинская СОШ», МКОУ «СОШ № 3», возраст 8-15 лет). Повторных правонарушений не совершено;
– 16 постановлений об отказе в возбуждении уголовных дел. Из них в отношении несовершеннолетних – 2, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 УПК РФ (учащиеся МКОУ «СОШ № 2» – 2, возраст 9, 11 лет), (АППГ – 36, из них в отношении несовершеннолетних – 6, учащиеся МКОУ «СОШ №1», МКОУ «Манжерокская СОШ», МКОУ «МСОШ № 2», возраст 10-13 лет). Повторных ООД не совершено.
К административной ответственности привлечено 10 несовершеннолетних (ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – 8, ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ – 2) (АППГ – 23: по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – 15, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – 1, ст. 6.1.1 КоАП РФ – 1, иные – 6).
В целях профилактики совершения преступлений, ООД и правонарушений несовершеннолетними:
– на профилактический учет поставлено 30 несовершеннолетних, 1 группа антиобщественной направленности (АППГ – 57 несовершеннолетних, 7 групп антиобщественной направленности);
– проведено 44 рейдовых мероприятия, из них 31 межведомственного характера, направленных на проверку мест концентрации несовершеннолетних, мест продажи алкогольной продукции, соблюдения требований Закона РА от 13.01.2005 № 5-РЗ (АППГ – 146 рейдов, их них 89 межведомственных);
– проведено 69 профилактических мероприятий в образовательных организациях, охвачено около 1900 учащихся (АППГ – 362 мероприятия, охват около 6700 несовершеннолетних).
В целях повышения эффективности работы, направленной на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, сотрудникам ОУУП и ПДН запланировано на 2 квартал 2025 года:
1.	Проведение лекториев в местах массового пребывания несовершеннолетних (пришкольные площадки при образовательных организациях, детские оздоровительные лагеря) с целью правового информирования несовершеннолетних об ответственности за совершение правонарушений и преступлений.
2.	Проведение в период летних каникул межведомственных рейдовых мероприятий в том числе с МБУ «Центр молодежных инициатив» по местам продажи алкогольной продукции с целью соблюдения требований Закона Республики Алтай от 13.01.2005 № 5-РЗ.
3.	Обеспечить максимальное задействование несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в досуговую деятельность, в том числе путем вовлечения в проекты, реализуемые «Движением первых», МБУ «Центр молодежных инициатив».
На основании изложенному, с целью профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и в их отношении, недопущения вовлечения подростков в противоправные, антиобщественные действия, Комиссия в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию Организация профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району, направленной на предупреждение повторных преступлений (общественно-опасных деяний) со стороны подростков ранее судимых, в отношении несовершеннолетних, в отношении которых вынесены ПоОвУД, ОоОАП, с подростковыми группами антиобщественной направленности, в том числе относящимися к неформальным течениям и другим за 2024 года, истекший период 2025 года к сведению.
2.  Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Майминского района:
2.1. в период летних каникул организовать вовлечение подростков, состоящих на ведомственном учете ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Майминскому району, школ района, а также признанных находящимися в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, в социально-значимую деятельность, максимально организовать их досуг, занятость, с целью профилактики повторных противоправных деяний. Информацию предоставить в Комиссию.
[bookmark: _GoBack]Срок – 21.07.25, 15.09.2025г.
2.2. увеличить количество информаций, размещенных в средствах массовой информации о пропаганде законопослушного поведения несовершеннолетних, защите их прав.
Срок – ежемесячно, для работы
2.3. при проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, родителями, информировать их, в том числе, с помощью информационных материалов (буклеты, листовки) о соблюдении прав детей, о правилах безопасности на летних каникулах, о недопущении противоправного поведения и др.
Срок – постоянно, для работы.

3. Отделу МВД России по Майминскому району:
3.1. своевременно направлять информацию в отделение опеки и попечительства КУ РА «Управление социальной поддержки населения «Майминского района», Комиссию обо всех фактах совершения подростками и в отношении них преступлений, правонарушений, с целью установления возможных фактов неблагополучия в семье, а также причин и условий, способствовавших противоправному деянию.
Срок – постоянно.
3.2. осуществлять анализ причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними неоднократных (повторных) административных правонарушений за потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах. По каждому установленному факту с учетом проведенного анализа, рассматривать вопросы о целесообразности постановки подростков на профилактический учет в Отдел МВД России по Майминскому району и возбуждения административного производства по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в отношении законных представителей несовершеннолетних.
Срок – постоянно.
3.3. провести лектории для несовершеннолетних в местах их массового пребывания (пришкольные площадки при образовательных организациях, детские оздоровительные лагеря) с целью правового информирования несовершеннолетних об ответственности за совершение правонарушений и преступлений, а также предупреждения причинения вреда жизни и здоровью детей в различных ситуациях.
Срок – июнь – август 2025г.
3.4. провести лектории для несовершеннолетних и их родителей с целью правового информирования несовершеннолетних об ответственности за совершение правонарушений и преступлений.
Срок – сентябрь – октябрь 2025г.

4. Комиссии организовать проведение межведомственных рейдовых мероприятий в летний период 2025г., направленных на проверку исполнения Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».
Срок – июнь-август 2025г.
5. Рассмотреть на заседании Комиссии информацию МКОУ «Майминская СОШ №1 им.Н.А.Заборского», МКОУ «Майминская СОШ №2», МКОУ «Майминская СОШ №3 им.В.Ф.Хохолкова», МКОУ «Кызыл- Озекская СОШ», МКОУ «Манжерокская СОШ» об организации и проведении работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предупреждению противоправного поведения детей, обеспечению соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.
Срок – до 01.10.2025г.

Комиссия голосовала: единогласно за.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 50.2 ЗоАП РА Неисполнение постановлений и представлений комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (введена Законом Республики Алтай от 04.04.2024 № 69-Р3): Неисполнение, исполнение не в полном объеме, а также создание препятствий для исполнения либо нарушение срока исполнения постановлений или представлений Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, образуемых в муниципальных районах и влечет предупреждение или наложение городском округе Республики Алтай, принятых в пределах их компетенции административного штрафа на граждан в размере пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей.

Председательствующий 							          О.Ю. Абрамова